OFÍCIO N.º:  03 /2025

ASSUNTO:Rede Elétrica Bairro Tebas

ÓRGÃO:  Gabinete do vereador

DATA:  13/03/2025

Excelentíssimo senhor Gerente

A Câmara Municipal de Passa Vinte, no exercício de suas atribuições
legais e na qualidade de representante da população, vem, por meio deste,
manifestar veemente repúdio ao descumprimento contratual por parte da
Companhia Energética de Minas Gerais - CEMIG, no que tange à resolução dos
recorrentes problemas na rede elétrica do Bairro Tebas.

Diante da crescente expansão urbana dessa localidade, a atual
infraestrutura da rede elétrica da concessionária tem se mostrado insuficiente
para atender à demanda da população, ocasionando instabilidade diária no
fornecimento de energia elétrica. Tal situação tem gerado prejuízos incontáveis
aos moradores, comerciantes e demais usuários, além de comprometer o
funcionamento de equipamentos essenciais e a qualidade de vida da
comunidade.

Ressaltamos que a prestação de serviços de energia elétrica deve ocorrer
de forma contínua, eficiente e segura, conforme preceitua o contrato de
concessão e a legislação vigente. No entanto, a inércia da CEMIG em promover
os devidos reparos e investimentos necessários caracteriza descumprimento dos
compromissos assumidos perante os consumidores e este município.

Importante destacar que a Prefeitura Municipal de Passa Vinte já efetuou
todos os pagamentos necessários e exigidos pela CEMIG para a realização das
obras de melhoria na rede elétrica do bairro. Além disso, o prazo estabelecido
pela própria concessionária para a execução dos serviços já se esvaiu, sem que
qualquer providência concreta tenha sido tomada, agravando ainda mais a
situação dos moradores.

O município tem enfrentando diversos prejuízos,  tais como reparo com
ar- condicionados,  na EMEI ZELINDA NARDELLI,  tendo gasto R$8.000,00
em virtude da instabilidade da rede elétrica.

ademais, no mês de abril a prefeitura realiza a maior festa do município,
torneio leiteiro, em virtude da instabilidade da rede o município tem sido
obrigado a fazer investimentos em geradores

Dessa forma, exigimos providências urgentes para que sejam realizadas
melhorias na infraestrutura elétrica do Bairro Tebas, garantindo um
fornecimento adequado e estável de energia. Solicitamos ainda uma resposta
formal da CEMIG com esclarecimentos sobre as medidas que serão adotadas e
os prazos previstos para sua implementação.

Cientes da importância do serviço prestado pela CEMIG e confiantes no
atendimento deste pleito, aguardamos uma resposta em caráter de urgência.

Atenciosamente,

Ao ensejo, apresento meus votos de consideração.

Atenciosamente,

Passa Vinte/MG, 1 de Março de 2025.

Antonio Marcos De Almeida

vereador

_______________                   ________________                       ____________

_____________                         ______________                          ___________

_____________                            _____________

EXMO.SENHOR

ELIEZER GRASSI RAMOS

DD. GERENTE REGIONAL